

Số: 82 /KH-SVH&TT

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện chương trình “Xây dựng gia đình Thủ đô thời kỳ Công nghiệp hóa, hiện đại hóa” năm 2019

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/ 3/ 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 9/10/2013 của UBND Thành phố về việc hành động thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 05/06/2014 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố; Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Xây dựng gia đình Thủ đô thời kỳ Công nghiệp hóa, hiện đại hóa” năm 2019, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và đông đảo quần chúng nhân dân trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2019

Chủ đề: “*Yêu thương và Chia sẻ*”

- Nội dung tuyên truyền:

+ Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019.

+ Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

+ Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

+ Tổ chức các hoạt động hướng dẫn tại công văn số 783/SVH&TT-NSVH ngày 11/3/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Hình thức:

+ Thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên báo hình, báo in, báo nói, báo điện tử.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên bảng tin cộng đồng chủ đề và thông điệp của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2019 tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019

## **2. Tổ chức Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2019**

Chủ đề: *“Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”*

Xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc luôn là mục tiêu được Đảng, Nhà nước, các tầng lớp xã hội quan tâm. Thông qua các hoạt động trong ngày hội góp phần quan trọng nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò của gia đình, chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về gia đình, về quyền, nghĩa vụ của gia đình, kỹ năng sống, cách tổ chức cuộc sống gia đình và xây dựng mối quan hệ gia đình; bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình.

Nội dung: Tổ chức tuyên truyền chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2019 thông qua các hình thức hội nghị, hội thảo; tọa đàm chuyên đề; tập huấn; tuyên truyền cổ động trực quan. Tháng chiếu phim về gia đình; ngày hội mẹ và bé, trưng bày triển lãm ảnh giới thiệu các hoạt động của ngành văn hóa và thể thao trong lĩnh vực gia đình.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019

## **3. Truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình**

Chủ đề: *“Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội”*

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm đạt được chỉ tiêu có trên 95% hộ gia đình trên địa bàn được tiếp cận thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Ưu tiên nguồn lực thực hiện tuyên truyền dịp Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (*từ ngày 01 đến hết ngày 30 tháng 6 hằng năm*) nhằm tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn; phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019

#### **4. Tổ chức hội nghị tập huấn**

##### **4.1 Hướng dẫn thu thập số liệu Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá thực hiện “Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020”**

Mục đích nâng cao hiệu quả công tác điều phối, kết nối và tạo cơ chế chia sẻ thông tin, báo cáo thường xuyên giữa các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương; tạo sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ, khoa học trong việc triển khai các hoạt động can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình; phát huy tối đa hiệu quả các nguồn lực đầu tư nhằm đảm bảo đạt được các mục tiêu đã đề ra trong Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

##### **4.2 Tập huấn về công tác phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới**

- Nhằm trang bị kỹ năng, cập nhật chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình cho cán bộ chuyên trách về công tác gia đình các cấp, câu lạc bộ Gia đình văn hóa, câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình đáp ứng tình hình thực tế.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

#### **5. Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11”**

- Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân và cộng đồng hiểu biết các vấn đề cơ bản và ý nghĩa việc phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình; tuyên truyền thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn 2030 của Chính phủ; lồng ghép tuyên truyền các chức năng gia đình vào các tiêu chí gia đình văn hóa, góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, phát huy các giá trị truyền thống gia đình, xây dựng và củng cố gia đình văn hóa ở khu dân cư gắn kết trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

#### **6. Triển khai thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”**

- Tuyên truyền, thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” nhằm mục đích góp phần xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội.

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

- Các thành viên trong gia đình tự nguyện tuân thủ Bộ tiêu chí ứng xử để củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội. Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

### **7. Truyền thông giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình**

- Căn cứ Chỉ thị số 11/CT - TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình với mục đích đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền giáo dục về vai trò, vị trí, ý nghĩa của: Đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình đối với việc giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình, dân tộc. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình theo các đề án, chương trình đã được phê duyệt.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về chức năng của gia đình, vai trò người chồng, người vợ, ông bà, cha mẹ, con cái trong gia đình.

- Giúp từng gia đình nhận thức được sự bình đẳng giới, xóa bỏ các định kiến lạc hậu về trọng nam, khinh nữ, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc gắn liền với gia đình văn hóa.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

### **III. KINH PHÍ**

Trích từ nguồn kinh phí Chương trình xây dựng gia đình Thủ đô thời kỳ Công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2019.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Xây dựng nếp sống, văn hóa và gia đình**

- Là đơn vị thường trực, chủ động xây dựng kế hoạch và dự toán, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của chương trình “Xây dựng gia đình Thủ đô thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa” năm 2019.

- Hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

#### **2. Phòng Kế hoạch Tài chính và Văn phòng Sở**

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết.

- Hướng dẫn công tác thanh quyết toán theo quy định.

#### **3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã; các phòng, ban, đơn vị**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình cho phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội triển khai thực hiện chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình “Xây dựng gia đình Thủ đô thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa” năm 2019 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội. Đề nghị đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Vụ Gia đình - Bộ VH TT & DL (để b/c);
- Đ/c Ngô Văn Quý- PCT.UBND TP (để b/c);
- VP UBND TP; Phòng KGVX; (để b/c)
- Đ/c Giám đốc Sở VH & TT (để b/c);
- Đ/c PGĐ Bùi Thị Thu Hiền;
- Phòng KHTC, NSVH, VP Sở (thực hiện);
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Thị Thu Hiền**